
V tomto týdnu proběhlo ve Štrasburku plenární 
zasedání Evropského parlamentu. Poslanci 
schválili kompromisní dohodu k návrhu směrnice 
o energetické náročnosti budov. Revidovaná 
směrnice o energetické náročnosti budov stanoví cíle 
pro renovaci energeticky nejnáročnějších budov a 
zajistí lepší sdílení informací. Všechny budovy 
postaveny od roku 2030 by pak měly mít nulové emise 
s tím, že členské státy budou muset do roku 2030 
zrenovovat nejméně 16 % energeticky nejnáročnějších 
budov tak, aby splňovaly alespoň minimální standardy 
z hlediska energetické náročnosti budov. Další opatření 
zahrnují postupné vyřazování kotlů na fosilní paliva a 
finanční pobídky pro hybridní systémy vytápění. Z 
nových požadavků jsou vyjmuty zemědělské budovy, 
kulturní památky a budovy se zvláštní architektonickou 
nebo historickou hodnotou. Předpis ještě bude muset v 
příštích týdnech formálně schválit i Rada EU. Další 
informace jsou k dispozici zde. 
 
Europoslanci dále schválili návrh aktu o umělé 
inteligenci, který zajišťuje bezpečnost a dodržování 
základních práv a podporuje inovace. Nařízení 
stanovuje povinnosti pro umělou inteligenci v závislosti 
na rizicích a dopadech a zakazuje aplikace ohrožující 
práva občanů. Biometrická identifikace donucovacími 
orgány je v zásadě zakázána, s výjimkou specifických 
situací, a vysoce rizikové systémy musí splňovat přísné 
požadavky a podléhat lidskému dohledu. Občané 
budou mít právo podávat stížnosti na systémy umělé 
inteligence a požadavky na transparentnost se budou 
vztahovat na všechny modely a systémy. Členské státy 
budou povinny podporovat inovace a umožnit malým a 
středním podnikům testování umělé inteligence před 
uvedením na trh. Více podrobností je uvedeno zde. 
 
Plénum Evropského parlamentu také schválilo 
nová pravidla EU pro snížení emisí z vozidel, 
včetně osobních automobilů, dodávek a autobusů, s 
důrazem na přísnější limity emisí a zlepšení životnosti 
baterií. Nařízení Euro 7 přinese zachování stávajících 
zkušebních podmínek pro osobní automobily a dodávky 
a přísnější limity pro autobusy a nákladní vozidla, 
včetně nových limitů emisí částic z brzd a minimálních 
požadavků na životnost baterií u elektrických a 
hybridních vozidel. Každé vozidlo bude mít ekologický 
pas, poskytující informace o jeho ekologických 
vlastnostech včetně emisí, spotřeby paliva, stavu 
baterie a dojezdu na elektřinu, a řidiči budou mít 
přístup k aktuálním informacím o spotřebě paliva a 
emisích generovaným palubními systémy. Předpis ještě 
bude muset v příštích týdnech formálně schválit také 
Rada EU. Detaily jsou k dispozici zde. 

V pondělí 11. března pak Rada EU potvrdila nová 
pravidla pro zlepšení pracovních podmínek 
pracovníků platforem. Směrnice zajistí monitorování 
automatizovaných systémů kvalifikovanými pracovníky 
a právo pracovníků na napadení automatizovaných 

rozhodnutí. Předpis rovněž řeší problematiku 
pracovního postavení osob pracujících pro platformy a 
zajišťuje respektování pracovních práv. Klíčovými 
prvky jsou právní domněnka pracovního poměru, která 
umožní správné určení postavení v zaměstnání, a 
povinnost digitálních platforem prokázat, že se nejedná 
o pracovní poměr. Členské státy poskytnou digitálním 
platformám i vnitrostátním orgánům pokyny při 
zavádění nových opatření. Více informací naleznete 
zde. 

Ve čtvrtek 14. března Rada EU a Evropský 
parlament dosáhly předběžné dohody ohledně 
aktualizovaných pravidel pro obchod se střelnými 
zbraněmi v EU s cílem omezit nelegální obchod a 
zvýšit sledovatelnost využití těchto zbraní. Nová 
pravidla rozdělují střelné zbraně do tří kategorií A, B a 
C a stanoví, že zbraně v kategoriích A a B využívané 
ozbrojenými silami nebo policií, včetně jejich vývozu, 
nespadají do jejich působnosti. Zlepšení licencování a 
sledovatelnosti má zajistit bezpečný obchod a zabránit 
zneužití legálně vyráběných zbraní na černém trhu. 
Dohoda také posiluje transparentnost zrychlením 
procesu pro výměnu informací a plánuje nový 
elektronický licenční systém EU, který zjednoduší 
autorizační proces a sníží administrativní zátěž. Další 
informace jsou k dispozici . 

Rovněž ve čtvrtek Evropská komise zahájila 
formální řízení proti čínské společnosti 
AliExpress, aby posoudila možné porušení aktu o 
digitální službách (DSA) v oblastech spojených s riziky, 
moderací obsahu, transparentností reklamy a dalšími 
aspekty. Řízení se zaměřuje na nedostatky AliExpressu 
v dodržování DSA včetně ochrany spotřebitelů a 
transparentnosti. Komise provede důkladné šetření v 
souladu s DSA za účelem ověření, zda docházelo k 
porušení určitých článků nařízení. Otevření formálních 
řízení neznamená automaticky námitku o porušení, ale 
pouze iniciování podrobného vyšetřování.  Podrobnosti 
jsou dostupné zde. 

V pátek 15. března Rada schválila finální 
kompromisní text návrhu směrnice o náležité 
péči podniků v oblasti udržitelnosti (due 
diligence). Více informací naleznete v průběhu 
odpoledne na webu www.consilium.europa.eu.  

V neposlední řadě si Vás dovolujeme upozornit 
na spuštění národní veřejné konzultace k 
efektivnímu využívání druhotných surovin, kterou 
MPO spustilo v tomto týdnu. Veřejnost se může zapojit 
prostřednictvím on-line formuláře do 28. března. Více 
informací naleznete zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

11.-15. BŘEZNA 2024 

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240308IPR19003/energeticka-ucinnost-budov-poslanci-prijali-plan-na-dekarbonizaci-sektoru
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240308IPR19015/akt-o-umele-inteligenci-prelomova-legislativa-dostala-od-parlamentu-zelenou
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240308IPR19017/euro-7-parlament-prijal-opatreni-ke-snizeni-emisi-ze-silnicni-dopravy
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/03/11/platform-workers-council-confirms-agreement-on-new-rules-to-improve-their-working-conditions/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_1485
http://www.consilium.europa.eu
https://forms.office.com/e/yQWKVddyUy?origin=lprLink
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/mpo-spousti-verejnou-konzultaci-k-efektivnimu-vyuzivani-druhotnych-surovin--280230/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

